
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

DECRETO N. 1 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA. 
 

IL  SINDACO 
 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, come novellata dal Decreto Legislativo 25 
maggio 2016, n. 97, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
Considerato che la suddetta Legge, all’articolo 1, comma 7, prevede la nomina di un 

responsabile della prevenzione della corruzione, che negli Enti Locali è individuato “di norma” 
nel Segretario; 

 
Visto, inoltre, il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, come novellato dal Decreto 

Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, intitolato “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 
Considerato che l’articolo 43 del citato Decreto Legislativo n. 33/2013, al comma 1, 

rubricato  “Responsabile per la trasparenza”, recita “All'interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza”; 

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall'ANAC con delibera del 
03.08.2016 n. 831; 

 
Verificato  che:  
 
- il comma 7 dell’articolo 1 della Legge n. 190/2012 attribuisce la competenza a nominare 

il responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico;  
 

- l’ANAC ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico-amministrativo 
competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione (deliberazione n. 
15/2013, faq in materia di Anticorruzione);  

 
Attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 
 
Dato atto che presso questo Ente è vacante la sede della Segreteria Comunale;  
 
Ritenuto di nominare responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile 

della trasparenza del Comune di Recanati il Vice Segretario Generale dell'Ente, Dott. Giorgio 
Foglia, che possiede le necessarie competenze;   

 
 

DECRETA 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 

1) Nominare, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012 n. 190 ed ai sensi 
dell’articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, responsabile  della 
prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza del Comune di Recanati il Vice 
Segretario Generale dell'Ente Dott. Giorgio Foglia, con effetto dalla data del presente decreto e 
fino alla nomina del Segretario Generale. 
 
2) Pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri Contenuti – 
Corruzione”.  
 
        

  
 

 

  
 

Recanati li, 16/01/2017  IL SINDACO  
 FRANCESCO FIORDOMO / Actalis 

S.p.A./03358520967  
 


